АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНИНСКИЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР» ЛЕНИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул.им. Ленина 211 а,
г. Ленинск, Ленинского района,

Волгоградская область, 404620,

тел. /факс 8(84478)4-38-42 E-mail: darovanie@inbox.ru

ПРИКАЗ

О проведении районного

этапа конкурса-фестиваля

"Памяти павших будем достойны"

14 января 2025 г № 03 §2– осн.

В соответствии с ежегодным планом работы районной детской общественной

организации ЛАД «Мы в движении», утвержденного Отделом образования

администрации Ленинского муниципального района, и рекомендуемого плана

мероприятий, реализуемых Общероссийским общественно-государственным движением

детей и молодѐжи «Движение первых», с целью воспитания у детей и подростков

гражданской позиции в духе патриотизма, формирования в духовном сознании идеи

национального  самоуважения и актуализации идеи величия подвига воина – защитника

Родины

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести районный этап конкурса-фестиваля "Памяти павших будем достойны" в

феврале-марте  2025 года.

2. Утвердить:

- Положение о проведении районного этапа конкурса-фестиваля "Памяти павших

будем достойны"  (приложение 1).

- Состав организационного комитета районного этапа конкурса-фестиваля "Памяти

павших будем достойны" (приложение 2).

- Форму заявки на участие в районном этапе конкурса-фестиваля "Памяти павших

будем достойны"(приложение 3).

3. Поручить Видригановой О.В,, педагогу-организатору муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования "Ленинский детско-

юношеский центр":

- организовать и провести районный этап конкурса-фестиваля "Памяти павших

будем достойны";

- довести положение о проведении районного этапа конкурса-фестиваля "Памяти

павших будем достойны" до сведения руководителей образовательных учреждений

Ленинского муниципального района.

4. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

Врио директора

МБОУ     ДО «Ленинский ДЮЦ»

/Паршева И.Г.

С приказом ознакомлена:

/Видриганова О.В.

mailto:darovanie@inbox.ru

Приложение №1

к приказу № 03 §2– осн от 14 января 2025г.

О проведении районного этапа конкурса-фестиваля

"Памяти павших будем достойны"

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального этапа областного конкурса-фестиваля

"Памяти павших будем достойны"

1. Общие положения

1.1.  Районный  этап конкурса-фестиваля "Памяти павших будем достойны" (далее

конкурс) проводится в соответствии с ежегодным планом работы районной детской

общественной организации ЛАД «Мы в движении», утвержденного Отделом образования

администрации Ленинского муниципального района, и рекомендуемого плана

мероприятий, реализуемых Общероссийским общественно-государственным движением

детей и молодѐжи «Движение первых».

1.2. Организация конкурса обеспечивается муниципальным бюджетным

образовательным учреждением дополнительного образования «Ленинский детско-

юношеский центр» (далее Ленинский ДЮЦ).

1.3. Для подготовки и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее

- оргкомитет). Оргкомитет определяет жюри конкурса.

1.4. Конкурс проводится заочно.

2. Задачи конкурса-фестиваля

2.1. Воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма и гражданственности;

2.2. Формирование в духовном сознании молодежи идеи национального самоуважения;

2.3. Актуализация идеи величия подвига воина - защитника Родины.

3. Участники конкурса-фестиваля

3.1. В конкурсе-фестивале принимают участие индивидуальные исполнители

и творческие коллективы (в том числе и лица с ограниченными возможностями

здоровья) общеобразовательных организаций, организаций дополнительного

образования, профессиональных образовательных организаций независимо от

ведомственной принадлежности и формы собственности расположенных на

территории Волгоградской области (далее именуются – участники конкурса-

фестиваля).

3.2. Возрастные категории для индивидуальных и коллективных выступлений:

 1-я группа – участники в возрасте 10 – 12 лет;

 2-я группа – участники в возрасте 13 –18 лет;

 3-я группа – смешанные группы (10 – 18 лет).

3.3. Участники конкурса-фестиваля соглашаются с безвозмездной публикацией их работ

или фрагментов работ любым способом и на любых носителях по усмотрению

организаторов конкурса-фестиваля с обязательным указанием авторства работ.

4. Организация и проведение конкурса-фестиваля

4.1. Конкурс проводится по этапам:

1 этап - муниципальный конкурс-фестиваль;

2 этап - отборочный тур конкурса-фестиваля;

3 этап - финал конкурса-фестиваля.

4.2. Конкурс-фестиваль проводится по номинациям:

 Литературно-музыкальная композиция (соло, коллективная работа);

 Музыкальная композиция (соло, коллективная работа);

 Художественное слово (соло);

 Авторское произведение (стихи, песни собственного сочинения);

 Письменная работа "Письмо защитнику Отечества…"

4.3. Для участия в отборочном туре конкурса-фестиваля от каждой образовательной

организации принимается не более 5 работ: допускается представление от детской

организации по 1 творческой работе в каждой номинации не зависимо от возрастной

категории.

Для участия в фестивале необходимо не позднее 9 марта 2025 г. направить в МБОУ ДО

«Ленинский ДЮЦ»:

- заявку на участие (по прилагаемой форме) в формате WORD по электронной почте

rdoolad@mail.ru с пометкой "Памяти павших будем достойны");

- ссылки на видео конкурсного выступления театрального коллектива, участника

конкурса- фестиваля, размещенного на облачном хранилище Rutube, Yandex.Диск, Майл

(в заявке указать ссылку) в формате avi, mp4, wmv. Длительность ролика – до 10 минут.

Заявки и работы, присланные после 9 марта 2025г. не рассматриваются.

4.4. На конкурс принимаются видеозаписи хорошего качества (снятые в горизонтальном

положении), звук и видео не должны содержать посторонних шумов и помех, не

допускается видеозапись из шумных мест. На конкурс-фестиваль допускаются

видеозаписи живого выступления, снятые на сцене или в специализированном классе на

статичную камеру (без элементов монтажа, склейки кадров, наложения аудиодорожек).

Оргкомитет вправе отказать участнику в оценке его выступления при плохом качестве

видео.

4.5. По итогам 1 этапа конкурса-фестиваля определяются участники 2 этапа.

Информация о дате проведения областного этапа направляется дополнительно.

5. Технические требования к номинациям:

 На видео должен быть записан один отдельный номер;

 Остановка в работе видеокамеры во время записи выступления не допускается;

 Видеозаписи низкого качества к участию не допускаются;

 На видеозаписях участники конкурса должны быть в полный рост;

 На видео должно быть представлено только выступление для конкурса-фестиваля

заявленных участников (запись концерта целиком не допускается);

 Съемка должна быть произведена в цветном режиме;

 Выступление должно быть записано на сцене или в специализированном классе в

предусмотренных номером сценических костюмах (выступления на улице, в

спортзале/без костюмов существенно снижают образность номера и влияют на оценку

выступления);

 Участник коллектива, выступающий сольно, является отдельным участником;

 Театральные коллективы оцениваются по одному выступлению.

В номинации Письменная работа "Письмо Защитнику Отечества…":

 Текст письменной работы должен быть набран в программе Word шрифтом Times

New Roman, размер шрифта 14, междустрочный интервал 1,5 строки. Объѐм

mailto:rdoolad@mail.ru

письменной работы: от 300 до 500 слов;

Оформление титульного листа:

 название творческой работы;

 ФИО (полностью) участника конкурса, возраст; школа, класс;

 ФИО руководителя, занимаемая должность, контактные данные (в случае, если есть

руководитель).

6. Критерии оценки выступлений участников конкурса-фестиваля

5.1. Выступления участников конкурса-фестиваля оцениваются:

В номинациях литературно-музыкальная композиция, музыкальная композиция,

художественное слово, авторское произведение по следующим критериям:

 соответствие исполняемого произведения (композиции) теме конкурса, возрастным

и индивидуальным особенностям исполнителя (творческого коллектива);

 композиционная выстроенность;

 яркость, артистизм выступления, исполнительское мастерство;

 оригинальность и самобытность интерпретации;

 музыкальность, художественная трактовка произведения (композиций);

 чистота интонации, качество звучания;

 красота тембра и сила голоса;

 сценическая культура;

 сложность репертуара.

В номинации письменная работа "Письмо Защитнику Отечества…" по следующим

критериям:

 соответствие целям и задачам конкурса;

 полнота и образность раскрытия темы;

 оригинальность и новизна раскрытия темы;

 творческий подход к подаче материала;

 проявление индивидуальности.

5.3. Максимальная оценка по каждому критерию составляет 5 баллов.

5.4. Каждый член жюри выставляет одну оценку по каждому критерию. Общая оценка

выступления определяется как сумма оценок по каждому критерию.

5.5. Решения жюри окончательны, пересмотру не подлежат.

5.6. Результаты конкурса-фестиваля публикуются после подведения итогов конкурса, не

позднее 31 марта 2024г.

5.7. Жюри конкурса-фестиваля может утверждать дополнительные номинации конкурса-

фестиваля.

6. Подведение итогов и награждение

победителей Конкурса.

6.1. Итоги Конкурса подводит жюри.

Подведение итогов производится по номинациям в двух возрастных категориях:

 Литературно-музыкальная композиция (соло, коллективная работа)

 Музыкальная композиция (соло, коллективная работа)

 Художественное слово (соло)

 Авторское произведение (стихи, песни собственного сочинения)

 Письменная работа "Письмо Защитнику Отечества…"

6.2. Каждый член жюри выставляет одну оценку по каждому критерию. Итоговая оценка

определяется как сумма баллов по всем критериям, выставленным членами жюри.

6.3. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

6.4. Победители и призеры Конкурса определяются в III категориях: А, В, С.

6.5. Победители и призеры Конкурса определяются согласно набранным баллам на

соответствие призового места:

- 45-43 (25-23) балла – 1 место

- 42-40 (22-20) баллов – 2 место

- 39-37 (19-17) баллов – 3 место

- 36 (16) и менее баллов – участник.

6.6. Итоговые результаты Конкурса публикуются на официальном сайте МБОУ ДО

«Ленинский ДЮЦ» в разделе РДОО ЛАД - приказы о подведении итогов конкурсов.

6.7. Победители и призеры Конкурса награждаются электронными дипломами МБОУ

ДО «Ленинский ДЮЦ». Дипломы размещаются в группе ВКонтакте РДОО ЛАД, в

отдельном альбоме с фотографиями.

6.8. Детские общественные организации школ получают «ЛАДы» согласно

соревновательной системе РДОО ЛАД.

6.9. Победители Конкурса-фестиваля рекомендуются для участия в областном конкурсе-

фестивале "Памяти павших будем достойны".

7.Контакты.

Контактный телефон: 8(84478)4-12-40

Видриганова Ольга Владимировна, педагог – организатор.

Кривчикова Александра Александровна (по согласованию), координатор ООГД РДДМ

«Движения Первых» в Ленинском муниципальном районе Волгоградской области.

Приложение 2

Состав организационного комитета

районного этапа конкурса-фестиваля "Памяти павших будем достойны"

1. Паршева И.Г., врио директора МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ».

2. Кривчикова А.А., (по согласованию), координатор ООГД РДДМ «Движения

Первых» в Ленинском муниципальном районе Волгоградской области.

3. Видриганова О.В., педагог – организатор МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ».

Приложение №3

На официальном бланке организации

ЗАЯВКА

на участие в районном этапе конкурса-фестиваля

"Памяти павших будем достойны"

1. Ф.И.О. участника (или наименование коллектива)

2. Количество и возраст участников:

3. Автор и название произведения

4. Жанр (номинация)

5. Продолжительность выступления

6. Ф.И.О. педагога - руководи теля (полностью):

7. Контактный телефон:

8. Наименование организации:

9. Адрес образовательной организации (с почтовым индексом)

10. Ф.И.О. руководителя организации:

11. Контактный телефон

12. Видеозапись выступления прилагается на диске/эл.накопителе/эл.виде в экз.

Подпись руководителя организации ________ (расшифровка)

Дата

Печать организации

Врио директора МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ»

И.Г. Паршевой

Согласие на обработку персональных данных обучающегося

Я, _________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

Место проживания:__________________________________________________________________

паспорт:__________________________________________________________________________,
(серия, номер, когда и кем выдан)

дата рождения________________, являясь законным представителем

(Ф.И. ребенка)

дата рождения______________________ даю согласие

на обработку персональных данных моего ребенка образовательной организации МБОУ ДО

«Ленинский ДЮЦ», находящейся по адресу: город Ленинск, ул. им. Ленина, д 211а.

В целях: формирование приказов по результатам участия в районном

конкурсе___________________________________________________________________________,

проведения мониторинга, формирование и сдача отчетов по запросу на законных основаниях;

даю согласие на размещение изображений в информационных, рекламных и иных

материалах, размещаемых на наружных и внутренних стендах на территории РФ без выплаты

вознаграждения, размещение фото и видеоматериалов в сети «Интернет» на сайте:

https://duts34.my1.ru/

В составе: Ф.И.О. ребенка, число, месяц, год рождения, место рождения, гражданство,

образовательное учреждение, которое посещает ребенок, класс (группа), адрес проживания,

данные свидетельства о рождении, номер телефона ребенка, состояние здоровья, Ф.И.О.

родителей, образование, место работы,  должность, номера телефонов, категория семьи, фото и

видеоматериалы с мероприятий, полученные в рамках образовательного процесса.

Способом с использованием и без использования средств автоматизации, включая

действия по сбору, записи, накоплению, хранению, уточнению (обновление, изменение),

извлечению, передаче (предоставление, доступ), обезличиванию, блокированию, удалению,

уничтожению персональных данных.

На срок до ликвидации учреждения.
 (указать срок использования персональных данных)

Изображения не могут быть использованы учреждением способами, порочащими честь,

достоинство и репутацию обучающегося.

Согласие может быть отозвано путем предоставления в образовательную организацию

заявления в простой письменной форме в соответствии с требованиями законодательства РФ.

Дата заполнения: "_____" _________ 20___г.

________________/____________________________
       (подпись)    (Ф.И.О.)

https://duts34.my1.ru/